

**Gardul de imprejmuire la
Gradinita de copii Scufita Rosie
din s.Speia,rnul Anenii Noi**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 570 733,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii imprejmuire				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalic fara recuperarea materialelor (inprejmuiri metalice)	kg	1 950,00	0,47 0,42	918,29 817,39
2	RpCB18G	Demontara betoanelor vechi cu mijloace mecanice,beton armat	m3	26,30	255,22 200,47	6 712,42 5 272,49
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg.II(k utilaj 3)	100 m3	0,58	5 724,00 0,00	3 319,92 0,00
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint,in taluzuri,la deblee sapate cu excavator sau screper,pentru completarea sapaturii la profilul taluzului,in teren mijlociu	m3	15,50	75,09 75,09	1 163,85 1 163,85
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat,in straturi uniforme,de 10-30 cm grosime,printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi,inclusive sfarimarea bulgarilor,pamintul provenind din teren mijlociv	m3	15,50	11,30 11,30	175,14 175,14
6	TsC39A1 aplicativ	Saparea mecanica a gropilor,cu instalatie de forat pe teren de lucru,pentru gropi de stilpi si ancore de elictificare in teren catg.II-III,adincime pina la 2.5m	buc	181,00	84,26 72,90	15 251,06 13 194,90

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4,inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte,avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	10,50	32,71 31,71	343,47 332,97
8	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare,asezare,descarcare,asezare) cu roabe pe pneuri,pe distanta de 90 m	t	45,00	53,58 53,58	2 411,17 2 411,17
9	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal,la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe sinele de 0.5-0.99 m.c.,pamint din teren catg.1 la distanta <10m	100 m3	0,70	2 142,00 0,00	1 499,40 0,00
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 3 km	t	130,00	19,00 0,00	2 470,00 0,00
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (h=100 m)	m3	17,50	381,84 36,09	6 682,12 631,50
12	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii isolate (in carcase)	kg	835,00	13,30 2,88	11 105,12 2 404,42
13	CC01D	Armaturi di otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8mm inclusiv in fundatii isolate in (carcase)	kg	2 463,00	12,57 2,15	30 961,26 5 296,80
14	CA03G	Beton M200 armat turnat cu mijloace clasice in fundatii,socluri,ziduri de sprijin,pereti sub cota zero,preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art.CA01,turnare cu mijloace clasice,beton armat clasa#(fundatii continue)	m3	89,50	1 255,97 160,38	112 409,35 14 354,01
15	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutate sub 10kg	kg	1 880,00	18,73 3,83	35 204,41 7 195,23
16	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile,cu parcaj de 15mm pentru turnarea betonului in elivatii,ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv,sprijinirile fiind incluse	m2	349,00	65,32 34,63	22 797,55 12 085,00
17	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate:din panouri formate din impletitura sau	m2	665,00	114,36	76 047,84

1	2	3	4	5	6	7
		tesatura din sirma de otel,inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti,rame,bratari,etc)panou tip EURO gard 2.5x1.65 gr.3.8			59,23	39 388,78
18	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati,livrati complet asamblati,montati la inaltime pina la 35 m,avind pina la 1 t inclusiv (teava metal 40x40/60x60 capac pvc)	t	1,25	14 967,59 656,10	18 709,49 820,13
19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul(tip Protecta 3:1)	m2	56,00	57,65 40,09	3 228,12 2 245,32
20	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate,inclusive accesoriile necesare,lacat,montate pe stilpi din beton armat(conform schta)	m2	19,80	1 380,31 62,33	27 330,10 1 234,12

Total Lucrari de constructii inprejmuire						378 740,08
Inclusiv salariu						109 023,23

Cheltuieli directe	lei	378 740,08
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %	24 530,23
Cheltuieli de transport (II3) * 5 %	5,00 %	12 473,92
Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +	415 744,23
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 10 %	10,00 %	41 574,42
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	457 318,65
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 4 %	4,00 %	18 292,75
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	475 611,40
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	95 122,28

Total deviz: **570 733,68**
Inclusiv salariu **109 023,23**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)